
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 170 DEL 28/12/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE 11 

SETTEMBRE 2020, N. 120, PER LA FORNITURA E POSA DI 

NUMERI CIVICI ALLA DITTA UNISEL SRL CON SEDE IN VIA 

TALETE N. 4 - FORLÌ (FC)  CIG:ZA9393014C  
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2022/2024 redatto secondo gli 
schemi ex D.Lgs. n.118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTI: 

 il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 16 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi della legge; 

 

 il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 lo Statuto comunale; 
 
PRESO ATTO che con disposizione del Sindaco a far data dal 01/03/2022 (prot. 1130) sono state attribuite 
le funzioni di “Responsabile del Servizio Amministrativo Generale” al sottoscritto; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’Amministrazione comunale ritiene opportuno sostituire l’attuale numerazione civica in lamiera al fine di 

indicare il nome della via, dando così l’indicazione esatta dell’indirizzo; 
- l’intervento serve ad abbellire i centri abitati mediante la posa di nuova toponomastica in ceramica, 

caratteristica dei paesi di montagna. 
 
DATO ATTO che al fine di procedere all’acquisto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con decreto sindacale n.5/2021 del 01/07/2021 
anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere con l’acquisto dei numeri civici e targhe viarie necessari per il 
nuovo arredo urbano di indicazione della toponomastica dei centri abitati; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2; 
 
VISTA la disciplina sostitutiva prevista dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art.1 per le procedure indette entro il 30/06/2023, in 
modo particolare l’art. 1 comma 2 lettera a), come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021;  
 
VISTI:  

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 della legge n. 
94/2012, dall’art. 22, comma 8, della legge n. 114/2014 e, da ultimo, dall’art. 1, comma 130, della legge 
n. 145/2018 che stabilisce l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 l’art. 1, comma 2, del decreto legge n. 76 del 16/07/2020 (convertito con modificazioni nella legge 
11/11/2020 n. 120e modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) che 
stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto; 

 l’art. 1, comma 3 dello stesso decreto legge che stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere 
effettuati mediante determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 
32, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 (l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 



ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti); 

 
RICHIAMATI: 

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 
INDIVIDUATA sul mercato elettronico, Me.Pa., la ditta UNISEL SRL, con sede in Via Talete n.4 – 47122 Forlì 
(FC) c.f. e p.iva 04364310401, specializzata nel settore; 
 
VISTA la richiesta d’offerta predisposta, prot.7296/2022 del 19/12/2022, dalla quale si evince la quantità 
stimata e le caratteristiche dei materiali da acquistare: 
- Fornitura di civico esterno in ceramica bianca, lucida o gres naturale, formato rettangolare o 

ottagonale, cm.18x12 con grafica di bordo, stemma comunale a colori, nome Comune, numero ed 
eventuale toponimo. Cottura in forni per ceramica a 900° - quantità stimata 900 

- Rimozione vecchio numero e Posa in opera nuovo civico esterno con collante siliconico e/ o supporti 
ove necessario. quantità stimata 900 

- Fornitura di targa viaria in ceramica ingeliva bianca lucida o gres naturale, cm. 60x30, formato 
ottagonale o rettangolare, con grafica di stemma comunale a colori, nome Comune, bordo perimetrale 
e toponimo. Cottura in forni per ceramica a 900° - quantità stimata 70 

- Rimozione vecchie targhe e Posa in opera di nuove targhe viarie in ceramica a muro con collante 
siliconico e su palo ove necessario. 

- Fornitura di targa viaria cm 80x25 in alluminio estruso, bifacciale, pellicola rifrangente cl. 1^ (certificata 
anni 7 come da Codice della Strada), grafica di stemma comunale a colori, bordo blu, nome Comune e 
toponimo di colore nero. La fornitura si intende comprensiva di bulloneria e staffa per l’ancoraggio 
della targa stessa al palo nonché di palo in ferro zincato, h. 3 mt e diametro mm 60. quantità stimata 
10 

- Posa in opera di targa viaria in alluminio con palo. quantità stimata 10 
 

PRESO ATTO CHE: 
- la ditta UNISEL S.r.l., con sede in Via Talete n. 4 a Forlì (FC) ha presentato l’offerta entro il termine 

ultimo stabilito del 27/12/2022, prot.  n.7435 del 27.12.2022; 
- l’importo a disposizione sull’annualità 2022 è pari ad €19.876,00 (€ 16.291,80 + iva 22% pari ad € 

3.584,20); 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

 oggetto del contratto che si intende stipulare consiste nell’affidamento dell’incarico per la fornitura di 
materiale per la numerazione civica e posa toponomastica;  

 sarà dato valore contrattuale agli ordini diretti di acquisto inviati tramite il MEPA ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge 
94/2012;  

 la scelta dei contraenti è effettuata con affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;  

 
PRESO ATTO: 

 che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità - CIG ZA9393014C; 



 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
Numero Protocollo INPS_33763993 Data richiesta 28/11/2022 Scadenza validità 28/03/2023; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il documento di stipula, trattativa di acquisto n. 3366240, generato sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ed allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE l’allegato dettaglio del documento di offerta, prot. N.194/OF/GO del 21/12/2022, 
presentato dalla ditta UNISEL srl, dove sono indicati gli importi unitari dei prodotti richiesti in gara, da 
moltiplicarsi ai reali quantitativi che verranno indicati in fase di ordine, che alla fine della quantificazione 
dei totali saranno da considerarsi validi; 

 

4. DI AFFIDARE alla ditta UNISEL SRL, con sede in Via Talete n4 – 47122 Forlì (FC) c.f. e p.iva 04364310401 
la fornitura e la posa dei numeri civici e tabelle viarie alle condizioni indicate nella richiesta d’offerta, 
accettata dalla ditta offerente ed allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa presunta totale sulla scorta dei prezzi unitari esposti ed alle quantità 
stimate, ammonta a circa €25.000,00 oltre iva di legge; 

 

6. DI IMPEGNARE la somma di €19.876,00 (€ 16.291,80 + iva 22%) imputandola al macroaggregato 
08012.02.0150 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022; 

 

7. DI DARE ATTO che l’importo esatto della spesa, potrà essere quantificato solo in fase di realizzazione, 
eventualmente integrato con risorse aggiuntive; 

 
8. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

9. DI DARE VALORE contrattuale alla stipula di acquisto n.3366240 generata dalla piattaforma informatica 
MEPA, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

10. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

11. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 



leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

12. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 
 
 

 

 

 Il Segretario Comunale    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9966 2022 08012.02.0150 ACQUISTO DI BENI PER L'ARREDO 

URBANO 

19.876,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/12/2022  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.7/2023 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 10/01/2023 al 25/01/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello 10/01/2023  

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


